
DECRETO N.  18053 Del 16/11/2023

Identificativo Atto n.   1012

DIREZIONE GENERALE WELFARE

Oggetto

APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISTO DI AUSILI E PROTESI PER
LO  SVOLGIMENTO  DI  ATTIVITÀ  SPORTIVE  AMATORIALI  DESTINATE  A  PERSONE
CON DISABILITÀ FISICA

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRETTORE GENERALE D.G. WELFARE

VISTE le leggi regionali:

● n. 33/2009 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”;
● n. 26/2014 “Norme per la promozione e lo sviluppo delle attività motorie e 

sportive, dell'impiantistica sportiva e per l'esercizio delle professioni sportive 
inerenti alla montagna”;

RICHIAMATO  il  decreto  del  Ministro  della  Salute  27  agosto  1999,  n.  332,
concernente  «Regolamento  recante  norme  per  le  prestazioni  di  assistenza
protesica  erogabili  nell'ambito  del  Servizio  sanitario  nazionale:  modalità  di
erogazione  e  tariffe»,  ed  in  particolare,  l'art.  1,  comma  5,  che  dispone  che
“qualora  l'assistito  scelga  un  tipo  o  un  modello  di  dispositivo  non  incluso  nel
nomenclatore,  ma  riconducibile,  a  giudizio  dello  specialista  prescrittore,  per
omogeneità' funzionale a quello prescritto ai sensi dell'art. 4,comma 2, l'azienda di
competenza autorizza la fornitura e corrisponde al fornitore una remunerazione
non superiore alla tariffa applicata o al prezzo determinato dalla stessa azienda
per il dispositivo incluso nel nomenclatore e corrispondente a quello erogato”;

VISTO l'art. 17 comma 5 del  DPCM 12 gennaio 2017 "Definizione e aggiornamento
dei  livelli  essenziali  di  assistenza,  di  cui  all'articolo  1,  comma  7,  del  decreto
legislativo 30  dicembre 1992,  n.  502” secondo cui  “qualora l'assistito,  al  fine di
soddisfare  specifiche,  apprezzabili,  necessità  derivanti  dallo  stile  di  vita  o  dal
contesto ambientale, relazionale o sociale richieda, in accordo con il medico, un
dispositivo appartenente a una delle tipologie descritte negli elenchi allegati, con
caratteristiche strutturali o funzionali o estetiche non indicate nella descrizione, il
medico effettua la prescrizione riportando le motivazioni della richiesta, indicando
il codice della tipologia cui il  dispositivo appartiene e informando l'assistito sulle
sue caratteristiche e funzionalità riabilitative-assistenziali. L'azienda sanitaria locale
di competenza autorizza la fornitura. L'eventuale differenza tra la tariffa o il prezzo
assunto  a  carico  dall'azienda  sanitaria  locale  per  il  corrispondente  dispositivo
incluso negli elenchi ed il prezzo del dispositivo fornito rimane a carico dell'assistito;
parimenti, rimane a carico dell'assistito l'onere di tutte le prestazioni professionali
correlate  alle  modifiche  richieste  o  alle  caratteristiche  peculiari  del  dispositivo
fornito”;

RICHIAMATI: 
● il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla

legge 17  luglio  2020,  n.  77,  recante «Misure  urgenti  in  materia  di  salute,

1



sostegno  al  lavoro  e  all'economia,  nonché  di  politiche  sociali  connesse
all'emergenza  epidemiologica  da COVID-19»,  e,  in  particolare,  l'art.  104,
comma 3-bis;

● il Decreto del Ministro della Salute, di concerto con il Ministro dell’economia
e delle  finanze,  datato  22  agosto  2022,  pubblicato  sulla  G.U.  n.  296  del
22.12.2022, “Erogazione di ausili ortesi e protesi per lo svolgimento di attività
sportive amatoriali destinate a persone con disabilità fisica”;

PRESO ATTO che la  DGR n.  718 del  24/07/2023  “Determinazioni  concernenti  la
procedura per il riconoscimento di contributi economici per l'acquisto di ausili e
protesi per lo svolgimento di attività sportive amatoriali destinate a persone con
disabilità fisica”:

● ha  fissato  i  criteri  ed  ha  disposto  di  avviare  la  procedura  per  il
riconoscimento di contributi economici per l’acquisto di ausili e protesi per lo
svolgimento di attività sportive amatoriali destinate a persone con disabilità
fisica;

● ha destinato all’iniziativa 947.504,00 euro che trovano copertura a valere
delle disponibilità di cui al capitolo 7650 del bilancio di esercizio 2023;

● ha dato mandato alla DG Welfare ed alla DC programmazione e relazioni
esterne - UO Sport e giovani l’adozione degli atti necessari per l’attuazione
del provvedimento;

CONSIDERATO  necessario,  pertanto,  procedere  alla  definizione  di  un  Avviso
Pubblico che individui in modo dettagliato le caratteristiche dell’agevolazione di
cui trattasi;

VISTO l’avviso, allegato 1 recante “Avviso pubblico per l'acquisto di ausili e protesi
per lo svolgimento di attività sportive amatoriali destinate a persone con disabilità
fisica di cui al D.M. 22.08.2022”, parte integrante del presente provvedimento, con
il  quale  si  definiscono,  fra  l’altro,  l’iter  complessivo  della  procedura,  gli
adempimenti a carico dei soggetti interessati nonché le modalità e i tempi per
l’ammissione al beneficio; 

PRECISATO che, per mero errore materiale, nell’allegato A della Deliberazione n. n.
718  del  24/07/2023  è  stato  indicato  in  giorni  30  il  termine  perentorio  per  la
presentazione  della  manifestazione  di  interesse  anziché  60  decorrenti  dalla
attivazione della procedura; 

RITENUTO, pertanto, di precisare che tutti i soggetti interessati devono presentare

2



la  propria  manifestazione  di  interesse  avvalendosi  esclusivamente  della
piattaforma bandi On Line di Regione Lombardia, entro il termine perentorio di 60
giorni decorrenti dalla attivazione della procedura e precisamente:

● termine iniziale per la presentazione della candidatura: 22 novembre 2023,
ore 12.00; 

● termine finale per la presentazione della candidatura: 22 gennaio 2024, ore
12.00; 

RIBADITO che l’istruttoria formale finalizzata a verificare la sussistenza dei requisiti di
ammissibilità, la valutazione delle domande, la compilazione delle graduatorie dei
beneficiari nonché ogni altro adempimento volto all’erogazione dei contributi è
demandata a ciascuna ATS, sulla base della residenza anagrafica dei soggetti
istanti; 

RITENUTO quindi di approvare l’Allegato 1 “Avviso pubblico per l'acquisto di ausili e
protesi per lo svolgimento di attività sportive amatoriali destinate a persone con
disabilità fisica di cui al D.M. 22.08.2022” quale parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

VISTA la comunicazione del 6 ottobre 2023 della Direzione competente in materia
di Semplificazione in merito alla verifica preventiva di conformità del bando di cui
all’Allegato G alla d.g.r. n. 6642 del 29 maggio 2017 e s.m.i.;

DATO ATTO che in sede di progettazione sono state rispettate e previste le regole e
le procedure di cui alla policy in materia di Privacy by Design e DPIA previste con
DGR n. 7837 del 12/02/2018 e che le stesse saranno trasmesse al Data Protection
Officer; 

EVIDENZIATO che  il  contenuto  del  presente  provvedimento  è  stato  redatto  in
raccordo con i competenti uffici della Direzione Generale Presidenza – U.O. Sport
e giovani; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato nei termini di legge;

RITENUTO,  al fine di  assicurare la più ampia diffusione del  procedimento di  cui
trattasi,  di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  BURL
(Bollettino  Ufficiale  di  Regione  Lombardia)  e  sul  Portale  Bandi  Online  –
www.bandi.regione.lombardia.it  ;   

VISTI gli  artt.  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  che

3

http://www.bandi.regione.lombardia.it/


dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei
dati  attinenti  alla  concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  attribuzioni  di
vantaggi economici a persone ed Enti pubblici e privati;

DECRETA

per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare l’Allegato 1 “Avviso pubblico per l'acquisto di ausili e protesi
per lo svolgimento di  attività sportive amatoriali  destinate a persone con
disabilità fisica di cui al D.M. 22.08.2022” quale parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento.

2. Di  procedere alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  BURL
(Bollettino  Ufficiale  di  Regione  Lombardia)  e  sul  Portale  Bandi  Online  –
www.bandi.regione.lombardia.it

3. Di  attestare che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013.

4. Di trasmettere il presente provvedimento alle ATS di Regione Lombardia per
gli adempimenti di competenza. 

IL DIRETTORE GENERALE 

GIOVANNI  PAVESI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4

http://www.bandi.regione.lombardia.it/

